
 
 
 
 
 
 

                                                                                            

                   PREFETTURA  DI REGGIO CALABRIA 

               UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

 

1 

 

 
    Direzione Regionale Calabria 

 
OGGETTO: REVOCA AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA E 
ACQUISTO DEI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO 
AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA AI SENSI DELL’ART. 214 BIS DEL D. LGS. 
285/92 NELL’AMBITO PROVINCIALE DI REGGIO CALABRIA - CIG 8768638CFA. 

 

VISTI gli atti realtivi alla gara mediante procedura aperta, esperita ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento triennale del servizio 

di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di 

sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis del 

D. Lgs. 285/92, per l’ambito provinciale di Reggio Calabria, da avviare 

attraverso l’utilizzazione di un Sistema telematico conforme all'art. 40 

del D.lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO CHE: 

- l’importo posto a base d’asta del contratto triennale, da stipulare all’esito della 

procedura di gara, è stato indicativamente  fissato in euro 526.460,00 

(cinquecentoventiseiquattrocentosessanta/00) oltre IVA, così quantificato d’intesa 

con la Direzione Regionale Calabria dell’Agenzia del Demanio sulla scorta dei 

flussi consolidati nell’ultimo triennio (2018/2020); 

- come previsto dalle circolari ministeriali in materia e dai relativi modelli di gara 

nonché dalla vigente normativa, è stato adottato quale criterio di selezione quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 da 

valutarsi a cura di apposita Commissione giudicatrice da nominare con separato 

atto; 

- è stato individuato quale R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. nr. 50/2016, il dott. 

Salvatore GULLI’, Dirigente di seconda fascia, in servizio presso la Prefettura 

U.T.G. di Reggio Calabria; 

- è stato cosituito l’Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento all’interno del 

quale operano il referente addetto alla gestione veicoli della Direzione Regionale 

Calabria dell’Agenzia del Demanio Angelo Ioppolo ed il Funzionario Economico 

Finanziario Pietro Maldonato della Prefettura U.T.G. di Reggio Calabria; 

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è stato individuato nella Dirigente 

dell’Area III bis in servizio presso la Prefettura U.T.G. di Reggio Calabria; 

- si è concordato di procedere di volta in volta e previa intesa tra le Amministrazioni 

procedenti, a richiesta del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, alla nomina di 

uno o più assistenti con funzioni di Direttore Operativo, per coadiuvare il 

Direttore dell’Esecuzione nell’ambito delle funzioni ad esso ricondotte, ai sensi 

dell’ex artt. 101, comma 6 bis e 111, comma 2 del Codice degli Appalti; 

- che con Decreto del 24/06/2021 (prot. 13164) è stata nominata la Commissione 

giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte ed alla formulazione della 

graduatoria, la quale, in esito alle proprie attività, ha formulato l’elenco dei 



 
 
 
 
 
 

                                                                                            

                   PREFETTURA  DI REGGIO CALABRIA 

               UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

 

2 

 

 
    Direzione Regionale Calabria 

 
soggetti ammessi, utilmente collocati in graduatoria, che, con un punteggio 

complessivo di 84 pt, classificava prima la Società  “Autoparco del Sole s.r.l.” e 

seconda, con 72 pt, la “RTI Autocentro (Autocentro srl ed Autocentro di Paolo 

Pecora).”   

 

RICHIAMATO  il Decreto del 24/06/2021 (prot. 13164) con il quale si è provveduto, ai 

sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, all’aggiudicazione del 

servizio di cui trattasi alla Società “Autoparco del Sole s.r.l.”, P.I. 

02451230805 con sede in Via Vecchia Stazione n. 15, 89018 Villa San 

Giovanni (RC), dando atto che l’aggiudicazione sarebbe divenuta 

efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7, dopo la verifica del possesso 

dei requisiti dichiarati in sede di gara, e che si sarebbe proceduto alla 

revoca dell’aggiudicazione nel caso fossero emersi riscontri ostativi 

alla sottoscrizione del contratto o dichiarazioni non veritiere anche 

con riferimento alla documentazione prescritta dall’art. 80 dello 

stesso  D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che sono state avviate le verifiche previste dalla normativa vigente 

(ANAC, DURC, Certificato Carichi Pendenti, Casellario Giudiziale, 

Centro per l’Impiego, Sanzioni Amministrative, Certificazione 

Antimafia, etc.) propedeutiche all’aggiudicazione definitiva, in 

particolare con riferimento alla Certificazione Antimafia, inoltrata 

tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.); 

 

VISTA  l’informazione antimafia interdittiva n. 130208 in data 10/11/2021, 

emessa dalla Prefettura di Reggio Calabria ai sensi degli artt. 84 e 

91, D. Lgs. n. 159/2011, nei confronti della Società “Autoparco del 

Sole s.r.l.”; 

 

VISTO  l’art. 94, D. Lgs. 159/2011; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- ai sensi dell’art. 80, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, costituisce motivo di esclusione 

dalla partecipazione a una procedura d'appalto la sussistenza –come nel caso di 

specie- di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'D. Lgs. n. 159/2011; 

- in ragione della anzidetta informazione antimafia interdittiva non sussitono i 

presupposti per procedere alla stipulazione del contratto ed al conseguente 

affidamento del servizio di che trattasi e che occorra procedere alla revoca 

dell’aggiudicazione disposta con decreto del 24 giugno /2021, prot. 13164;  

 

 



 
 
 
 
 
 

                                                                                            

                   PREFETTURA  DI REGGIO CALABRIA 

               UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

 

3 

 

 
    Direzione Regionale Calabria 

 
D E C R E T A 

 

Per le motivazioni meglio specificate in parte motiva: 

 

- DI PRENDERE ATTO dell’informativa antimafia interdittiva adottata, ai sensi 

degli artt. 84 e 91 del D. Lgs. n. 159/2011, in data 10/11/2021, prot. n. 130208, nei 

confronti della Società “Autoparco del Sole s.r.l.”, P.I. 02451230805 con sede in 

Via Vecchia Stazione n. 15, 89018 Villa San Giovanni (RC). 

 

- DI REVOCARE l’aggiudicazione del “Servizio di recupero, custodia e acquisto dei 

veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai 

sensi dell’art. 214 bis del d. lgs. 285/92 nell’ambito provinciale di Reggio 

Calabria” disposta con decreto del 24/06/2021, prot. 13164 a favore “Autoparco del 

Sole s.r.l.”. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sui siti istituzionali della Prefettura - UTG di Reggio 

Calabria e dell’Agenzia del Demanio; 

 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 119 e ss. del D. Lgs. n. 104 del 

2010, è ammesso ricorso al TAR di Reggio Calabria, entro il termine di 30 giorni dalla 

comunicazione del presente atto. 

 
 

        per la Prefettura U.T.G.                                     per l’Agenzia del Demanio 

            di Reggio Calabria                                        Direzione Regionale Calabria 

               Il Prefetto                                                    Il Direttore Regionale 

             (Mariani)                                                             (Di Girolamo) 

                                   
per

 


		2021-11-25T13:07:00+0000
	DI GIROLAMO DARIO


		2021-11-29T16:27:18+0000
	MASSIMO MARIANI




